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군산미성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 616,871,000

제1조 2023학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 616,871,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 616,871 636,116 -19,245 -3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -19,215 586,830 95.1 인적자원 운용 -696 1,604 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 18,013 2.9 학생복지/교육격차 해소 2,982 169,482 27.5

자체수입 행정활동수입 -30 2,999 0.5 기본적 교육활동 -2,493 74,613 12.1

기타수입 전년도이월금 0 9,029 1.5 선택적 교육활동 -8,639 87,142 14.1

교육활동 지원 -9,923 148,409 24.1

학교 일반운영 -476 135,621 22

학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,830 606,045 -19,215

1.지방교육행정기관이전수입 586,830 606,045 -19,215

1.교육비특별회계전입금수입 586,830 606,045 -19,215

1.교육비특별회계전입금 586,830 606,045 -19,215

1.학교운영비전입금 241,899 241,899 0 학교기본운영비 : -29,817,000원 * 1개교 = -29,817,000

학교기본운영비 : 29,817,000원 * 1개교 = 29,817,000

2.목적사업비전입금 344,931 364,146 -19,215
초등돌봄교실 운영비 : -1,000,000원 * 1개교 

=
-1,000,000

방과후학교자유수강권지원금 : -928,000원 * 1

개교 =
-928,000

테마식 현장체험학습비 : -447,000원 * 1개교 

=
-447,000

초등돌봄교실 간식비 : -6,711,000원 * 1개교 

=
-6,711,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

소규모체육시설 설치 지원 사업비 : 

-12,275,000원 * 1개교 =
-12,275,000

테마식 현장체험학습비 추가분 : -200,000원 *

 1개교 =
-200,000

(성립전_3추)야채절단기구입 : 3,520,000원 * 

1개교 =
3,520,000

(성립전_3추)교육활동보호 전화녹음장치설치 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

2.자체수입 21,012 21,042 -30

1.학부모부담수입 18,013 18,013 0

1.수익자부담수입 18,013 18,013 0

1.급식비 18,013 18,013 0

1.급식비 16,839 16,839 0

2.우유급식비 1,174 1,174 0

2.행정활동수입 2,999 3,029 -30

1.사용료및수수료 0 175 -175

1.사용료및수수료 0 175 -175

1.사용료 0 175 -175 행정재산일시사용료 : -175,000원*1식 = -175,000

2.기타행정활동수입 2,999 2,854 145

1.이자수입 2,472 2,354 118

1.이자수입 2,472 2,354 118 예금이자수입 : 118,000원*1식 = 118,000
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5 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 527 500 27

1.기타행정활동수입 527 500 27 폐식용유매각대 : 50,000원*1식 = 50,000

수도광열비 : -23,000원*1식 = -23,000

3.기타수입 9,029 9,029 0

1.전년도이월금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

1.순세계잉여금 9,029 9,029 0

세입합계 616,871 636,116 -19,245
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6 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,604 2,300 -696

1.교직원 복지 및 역량강화 1,604 2,300 -696

1.교직원역량강화 604 1,300 -696

1.자율연수 604 1,300 -696

1.일반수용비 604 1,300 -696 교육경비 : -696,000원*1식 = -696,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,482 166,500 2,982

1.급식 관리 113,135 109,615 3,520

1.학교급식운영 113,135 109,615 3,520

1.급식재료구입비 92,335 92,335 0

1.급식용식재료비 92,335 92,335 0

2.우유급식비 1,174 1,174 0

1.우유급식비 1,174 1,174 0

3.급식운영비 12,305 12,305 0

1.일반수용비 7,805 7,805 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 3,520 0 3,520

1.비품구입비 3,520 0 3,520
(성립전_3추)야채절단기구입 : 3,520,000

원*1식 =
3,520,000

5.대체인건비 801 801 0

1.기간제근로자인건비 801 801 0

6.저탄소 채식의 날 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보건관리 26,343 26,881 -538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,073 16,193 -120

1.응급학생후송비 100 100 0
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7 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,279 1,279 0

1.학생복지비 1,279 1,279 0

3.보건실운영 3,164 3,164 0

2.교육운영비 566 566 0

3.학생복지비 1,629 1,629 0

4.비품구입비 969 969 0

4.[국고]학교흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교직원응급처치교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

6.성폭력예방교육 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

7.감염병예방관리 2,780 2,900 -120

1.학생복지비 2,780 2,900 -120 방역소독비 : -120,000원*1식 = -120,000

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.방역활동자원봉사자 운영 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

10.위생용품지원 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

11.심폐소생술 실급교육 교구 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학교환경위생관리 10,270 10,688 -418

1.먹는물관리 2,150 2,208 -58

1.일반수용비 2,150 2,208 -58 정수기유지보수 : -58,000원*1식 = -58,000

2.공기질측정 7,470 7,580 -110

1.일반수용비 7,470 7,580 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1식 = -110,000
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8 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.방역관리 650 900 -250

1.일반수용비 650 900 -250 교사내소독 : -50,000원*1식 = -50,000

학교방역비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.학생복지 30,004 30,004 0

1.교육복지우선 13,800 13,800 0

1.학생파악 1,400 1,400 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 470 470 0

2.맞춤형지원 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.환경조성 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학생복지운영 16,204 16,204 0

1.학생교과서구입 11,104 11,104 0

1.교육운영비 11,104 11,104 0

2.전북에듀페이 지원금 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 74,613 77,106 -2,493

1.교과 활동 56,738 58,584 -1,846

1.교과활동지원 36,275 37,975 -1,700

1.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,375 4,375 0

1.교육운영비 4,375 4,375 0

3.보결수업관리 2,300 4,000 -1,700

1.기타수당 2,300 4,000 -1,700 보결수당 : -1,700,000원*1식 = -1,700,000

5.영양및식생활교육 100 100 0
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9 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

6.교과보충프로그램 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

7.두드림학교운영비 11,500 11,500 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

8.학교틈새공간물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 2,094 2,094 0

1.교과운영 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0

2.학습준비물지원 1,580 1,580 0

1.학습준비물 1,580 1,580 0

3.과학전람회 진출작 제작 지원

금
294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교스포츠클럽 활동비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.지역연계 학교 예술활성화 프

로그램 지원
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 1,554 1,700 -146

2.영어체험학습 1,554 1,700 -146
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10 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지비 304 450 -146 급식비 : -146,000원*1식 = -146,000

6.특수교육교과활동 13,415 13,415 0

1.교과운영 2,920 2,920 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

3.방과후학교 운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.특수교육대상자 통학비 3,615 3,615 0

1.교육운영비 3,615 3,615 0

5.특수학급 자율선택과제 운영

비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 17,875 18,522 -647

1.자율활동 8,798 8,798 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학예회 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 22 22 0

1.교육운영비 22 22 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.과학의달 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,277 8,924 -647
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.수학여행 8,107 8,754 -647

1.여비 754 754 0

2.교육운영비 7,353 8,000 -647 테마식현장체험학습비 : -647,000원*1식 = -647,000

2.현장학습 170 170 0

1.여비 170 170 0

3.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.선택적 교육활동 87,142 95,781 -8,639

1.방과후학교 운영 71,112 79,751 -8,639

1.방과후학교운영 29,072 30,000 -928

1.방과후학교운영 29,072 30,000 -928

1.운영수당 25,072 25,400 -328 강사비 : 600,000원*1식 = 600,000

방과후학교 자유수강권(강사비) : 

-928,000원*1식 =
-928,000

2.전기요금 2,357 2,757 -400 전기요금 : -400,000원*1식 = -400,000

3.교육운영비 1,400 1,600 -200 교육용품구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.기간제근로자법정부담금 243 243 0

2.돌봄교실운영 42,040 49,751 -7,711

1.돌봄교실운영 37,972 45,683 -7,711

1.운영수당 6,230 6,230 0

2.전기요금 3,300 3,300 0

3.교육운영비 28,442 36,153 -7,711 간식비 : -6,711,000원*1식 = -6,711,000

시간연장 추가운영비 : -1,000,000원*1식 

=
-1,000,000

2.돌봄전담사운영 368 368 0

1.기간제근로자인건비 368 368 0

3.오후돌봄교실운영(지자체) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.돌봄교실 시간연장운영 안전

관리
1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.독서활동 8,530 8,530 0

1.독서활동운영 8,530 8,530 0

1.도서구입 6,160 6,160 0

1.도서구입비 6,160 6,160 0

2.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.책꾸러미지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 7,500 7,500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,886 1,886 0

3.목적사업업무추진비 114 114 0

3.다꿈학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 148,409 158,332 -9,923

1.교무업무 운영 9,229 6,219 3,010

1.교무학사운영 9,229 6,219 3,010

1.교무학사운영 4,924 2,364 2,560

1.일반수용비 1,364 1,464 -100 이지에듀사용료 : -100,000원*1식 = -100,000

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 2,660 0 2,660 프로젝터구입 : 2,660,000원*1식 = 2,660,000

2.입학식 및 졸업식 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육활동보호 전화녹음장치설

치
450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)교육활동보호 전화녹음장치설

치 : 450,000원*1식 =
450,000

2.생활지도운영 4,931 5,370 -439

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 2,931 3,370 -439

1.안전교육 601 1,040 -439

1.교육운영비 601 1,040 -439 차량임차료 : -420,000원*1식 = -420,000

안전체험학습체험료 : -19,000원*1식 = -19,000

2.교통안전학부모도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.수상안전교육 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.교육과정운영 20,754 20,754 0

1.교육운영비 20,754 20,754 0

2.창의적체험활동 7,296 7,296 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 996 996 0

3.사업운영지원 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0



2023학년도 세출예산명세서

14 전북특별자치도교육청 군산미성초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.학부모학교참여 950 950 0

2.교육운영비 950 950 0

4.학습지원실 운영 41,173 41,272 -99

2.정보화실운영 11,173 11,272 -99

1.학교정보화지원 7,081 7,180 -99

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.비품구입비 3,891 3,990 -99 프린터구입 : -99,000원*1식 = -99,000

2.학교 무선망 추가 구축 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

3.기타 학습지원실 운영 30,000 30,000 0

1.실과실습실(목공실)구축 30,000 30,000 0

1.시설비 4,101 4,101 0

2.비품구입비 25,899 25,899 0

5.교육여건 개선 63,076 75,471 -12,395

1.교육환경개선 63,076 75,471 -12,395

1.책·걸상구입 12,271 12,271 0

1.비품구입비 12,271 12,271 0

2.PC구입 3,080 3,200 -120

1.비품구입비 3,080 3,200 -120 PC구입 : -30,000원*1식 = -30,000

모니터구입 : -90,000원*1식 = -90,000

3.소규모체육시설설치 47,725 60,000 -12,275

1.시설비 47,725 60,000 -12,275 야외농구장설치 : -12,275,000원*1식 = -12,275,000

6.학교 일반운영 135,621 136,097 -476

1.학교기관 운영 31,367 32,912 -1,545

1.부서기본운영 27,914 29,359 -1,445

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,714 22,159 -1,445

1.일반수용비 11,271 12,189 -918 사무용품구입 : -404,000원*1식 = -404,000

프린터토너등 : -514,000원*1식 = -514,000

2.여비 8,120 8,600 -480 관내출장여비 : -280,000원*1식 = -280,000

관외출장여비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교직원복지비 370 370 0

4.비품구입비 953 1,000 -47 사무비품구입비 : -47,000원*1식 = -47,000

2.행정지원인력운용 3,453 3,553 -100

1.사회복무요원인건비 1,793 1,793 0

1.기간제근로자인건비 1,793 1,793 0

2.교육공무직원인건비 1,660 1,760 -100

1.공무직인건비 1,560 1,560 0

2.공무직법정부담금 100 200 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1식 = -100,000

2.시설 장비 유지 102,254 101,185 1,069

1.학교시설장비유지 102,254 101,185 1,069

1.공공요금및제세공과금 36,913 40,320 -3,407

1.전기요금 23,767 25,400 -1,633 전기요금 : -1,633,000원*1식 = -1,633,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 8,146 9,920 -1,774 전화요금 : -1,320,000원*1식 = -1,320,000

인터넷통신비 : -114,000원*1식 = -114,000

우편요금 : -40,000원*1식 = -40,000

기타수수료 : -300,000원*1식 = -300,000

2.시설관리용역 15,576 15,776 -200

1.일반수용비 15,576 15,776 -200 일용인부용역비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.시설일반관리 34,856 31,026 3,830

1.일반수용비 34,556 30,726 3,830 시설소모품구입비 : 323,000원*1식 = 323,000

소규모수선비 : 3,970,000원*1식 = 3,970,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

수목전지작업비 : -31,000원*1식 = -31,000

냉난방기청소비 : -112,000원*1식 = -112,000

화단조성용 화초 구입 : -320,000원*1식 = -320,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 3,374 3,404 -30

1.일반수용비 3,374 3,404 -30 화장실청소용역비 : -30,000원*1식 = -30,000

5.체육관관리 2,500 1,624 876

1.일반수용비 2,500 1,624 876 체육관청소비 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

체육시설개방지원금 : -1,624,000원*1식 = -1,624,000

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.폐기물관리 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

8.미화원인건비 3,365 3,365 0

1.공무직인건비 3,065 3,065 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 616,871 636,116 -19,245


